MUNICÍPIO DO MONT1)O
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 46/2025

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 02 de abril do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA
1- PROPOSTA N.° 1489/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Sociedade Cooperativa União
Piscatória Aldegalense (SCUPA) para realização de obras no telhado da sede - APROVADA.

II - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO
1- PROPOSTA N.° 1490/2025 - Adenda ao Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo
celebrado e outorgado entre o Município do Montijo e a associação desportiva CCD - Clube de Judo do
Montijo, para comparticipar a iniciativa de cariz nacional designada por “Torneio Judo Cidade de
Montijo”, no dia 26 de abril 2025 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1491/2025 - Atribuição de apoio financeiro ao Grupo 123 da Associação de
Escoteiros de Portugal, entidade sem fins lucrativos, para comparticipar as despesas com a produção
do novo caderno de apoio ao programa educativo dos Jovens - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1492/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial de Nossa
Senhora das Dores de Laveiras-Caxias, para a organização da “IV Recriação da Peregrinação do Círio de
Oeiras à N° Senhora da Atalaia”, a realizar no dia 24 de maio de 2025 - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1493/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e o Núcleo do Montijo da Liga dos Combatentes, instituição de utilidade pública
administrativa, referente à cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida, para a
realização do espetáculo “De Aldeia Galega do Ribatejo ao Montijo e as Suas Gentes”, no dia 23 de
maio 2025 - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1494/2025 - Adenda ao Protocolo de Colaboração celebrado e outorgado entre o
Município do Montijo e a associação Sociedade Filarmónica 1° de Dezembro, para comparticipar a
iniciativa designada por “Encontro de Bandas”, a realizar no dia 17 de maio 2025 - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1495/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Associação Arte com Vida, do valor da
bilhética do espetáculo “Charlie e a Fábrica de Chocolate”, realizado no Cinema-Teatro Joaquim
d’Almeida, no dia 15 de março 2025 - APROVADA.

7- PROPOSTA N.° 1496/2025 - Atribuição de apoio financeiro ao Grupo Coral do Montijo, do valor da
bilhética do espetáculo do “XVIII Aniversário”, realizado no Cinema-Teatro Joaquim d’Almeida, no dia
16 de março 2025 - APROVADA.

8- PROPOSTA N.° 1497/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Sociedade Recreativa de Pegões
Velhos, entidade sem fins lucrativos, para comparticipar as despesas com a realização da iniciativa
integrada no “DIA DO COLONO”, no dia 5 de abril de 2025 - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

111 - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA
1- PROPOSTA N.° 1498/2025 - Receção Provisória; LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA: Pavimentação
da Estrada da Figueira da Vergonha - 2® Fase; PROCESSO: F-09/2023 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1499/2025 - Aprovação do Auto de Vistoria de Receção Provisória; LOCAL: Concelho
do Montijo; OBRA: Construção de 4 Salas de Aula da EB da Liberdade; PROCESSO: Proc. F-40/2022 -
APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1500/2025 - Decisão de contratar, decisão de autorização da despesa, aprovação
do preço base, decisão de escolha do procedimento, decisão de não contratação por lotes, aprovação
das peças do procedimento, designação do júri do procedimento e designação do gestor do contrato;
LOCAL: União das Freguesias de Pegões; OBRA: Construção do Centro Escolar de Pegões; PROCESSO:
F-74/2024 - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1501/2025 - Pedido de Cessação do direito de ocupação das bancas n.° 20 e 28 do
Mercado Municipal - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 1502/2025 - Pedido de Cessação do direito de ocupação das bancas n.° 35 e 36 do
Mercado Municipal - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 1503/2025 - Revogação da deliberação Camarária datada de 05 de março de 2025,
titulada sob a proposta n° 1469/2025 e, em sua substituição, a aprovação alienação em Hasta Pública
de dois Lotes Compostos por: Lote 1-106 Veículos Removidos da Via Pública ao Abrigo do Regulamento
Municipal de Remoção de Veículos Abandonados (RMRVA). Lote 2- 2 Veículos Removidos da Via Pública
ao Abrigo do Regulamento Municipal de Remoção de Veículos Abandonados (RMRVA) e reclamadas pelo
Ministério Público em processo de herança n° 593/10.4TBMTJ, sendo o valor conseguido com este lote
depositado à ordem dos autos - APROVADA.

7- PROPOSTA N.° 1504/2025 - Ratificação do ato da Senhora Presidente da,Câmara formalizado no
despacho de 27 de março de 2025, referente à celebração de Adenda a contrato entre a Área
Metropolitana de Lisboa (AML) e o Município de Montijo, no âmbito do Programa de Financiamento do
Fundo Ambiental «Recolha Bio 2023» - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 03 de abril de 2025.

A Presidente da Câmara Municipal

Maria Clara Silva